

EXECUȚIA BUGETULUI GENERAL CONSOLIDAT

	Realizări 1.01.-31.05.2020			Realizări 1.01.-31.05.2021			Diferențe față de	2021 2020
	mil.lei	% din PIB	% din total	mil.lei	% din PIB	% din total		
PIB	1.055.548,8			1.142.855,0				
VENITURI TOTALE	119.590,0	11,3	100,0	147.361,4	12,9	100,0	27.771,4	23,2%
Venituri curente	111.709,8	10,6	93,4	136.790,6	12,0	92,8	25.080,8	22,5%
Venituri fiscale	58.024,1	5,5	48,5	75.152,1	6,6	51,0	17.127,9	29,5%
Impozitul pe profit, salarii, venit si castiguri din capital	17.958,2	1,7	15,0	21.777,6	1,9	14,8	3.819,4	21,3%
Impozitul pe profit	6.897,7	0,7	5,8	8.008,8	0,7	5,4	1.111,0	16,1%
Impozitul pe salarii si venit	9.569,1	0,9	8,0	12.046,1	1,1	8,2	2.477,0	25,9%
Alte impozite pe venit, profit si castiguri din capital	1.491,3	0,1	1,2	1.722,6	0,2	1,2	231,3	15,5%
Impozite si taxe pe proprietate	2.544,6	0,2	2,1	4.702,8	0,4	3,2	2.158,2	84,8%
Impozite si taxe pe bunuri si servicii	36.632,3	3,5	30,6	47.646,6	4,2	32,3	11.014,3	30,1%
TVA	20.106,2	1,9	16,8	29.473,1	2,6	20,0	9.366,9	46,6%
Accize	11.666,3	1,1	9,8	13.870,8	1,2	9,4	2.204,5	18,9%
Alte impozite si taxe pe bunuri si servicii	2.697,5	0,3	2,3	2.031,9	0,2	1,4	-665,5	-24,7%
Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe desfasurarea de activitati	2.162,3	0,2	1,8	2.270,7	0,2	1,5	108,4	5,0%
Impozit pe comertul exterior si tranzactiile internationale (taxe vamale)	481,6	0,0	0,4	529,9	0,0	0,4	48,3	10,0%
Alte impozite si taxe fiscale	407,3	0,0	0,3	495,2	0,0	0,3	87,8	21,6%
Contributii de asigurari	44.647,0	4,2	37,3	51.908,5	4,5	35,2	7.261,5	16,3%
Venituri nefiscale	9.038,7	0,9	7,6	9.730,0	0,9	6,6	691,3	7,6%
Venituri din capital	303,5	0,0	0,3	416,9	0,0	0,3	113,3	37,3%
Donatii	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-9,7%
Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si prefinantari	13,8	0,0	0,0	6,8	0,0	0,0	-7,0	-50,9%
Operatiuni financiare								
Sume in curs de distribuire	-7,0	0,0	0,0	-152,9	0,0	-0,1	-145,9	
Alte sume primite de la UE	-15,0	0,0	0,0	116,7	0,0	0,1	131,7	
Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si prefinantari aferente cadrului financiar 2014-2020	7.584,9	0,7	6,3	10.183,4	0,9	6,9	2.598,5	34,3%
CHELTUIELI TOTALE	158.434,7	15,0	100,0	173.545,4	15,2	100,0	15.110,7	9,5%
Cheltuieli curente	152.055,0	14,4	96,0	165.857,7	14,5	95,6	13.802,6	9,1%
Cheltuieli de personal	43.992,6	4,2	27,8	46.326,3	4,1	26,7	2.333,7	5,3%
Bunuri si servicii	21.059,4	2,0	13,3	22.410,5	2,0	12,9	1.351,1	6,4%
Dobanzi	7.042,0	0,7	4,4	7.076,7	0,6	4,1	34,6	0,5%
Subventii	3.549,1	0,3	2,2	2.809,7	0,2	1,6	-739,5	-20,8%
Transferuri - Total	76.248,1	7,2	48,1	86.964,9	7,6	50,1	10.716,8	14,1%
Transferuri intre unitati ale administratiei publice	439,0	0,0	0,3	627,4	0,1	0,4	188,3	42,9%
Alte transferuri	7.627,8	0,7	4,8	9.456,1	0,8	5,4	1.828,3	24,0%
Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile	210,8	0,0	0,1	88,7	0,0	0,1	-122,1	-57,9%
Asistenta sociala	56.830,1	5,4	35,9	62.920,7	5,5	36,3	6.090,6	10,7%
Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020	8.626,7	0,8	5,4	11.326,3	1,0	6,5	2.699,5	31,3%
Alte cheltuieli	2.513,6	0,2	1,6	2.545,8	0,2	1,5	32,1	1,3%
Cheltuieli aferente programelor cu finantare rambursabila	163,8	0,0	0,1	269,6	0,0	0,2	105,9	64,6%
Cheltuieli de capital	7.444,0	0,7	4,7	8.523,0	0,7	4,9	1.079,0	14,5%
Operatiuni financiare								
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	-1.064,3	-0,1	-0,7	-835,3	-0,1	-0,5	229,1	-21,5%
EXCEDENT(+) / DEFICIT(-)	-38.844,6	-3,68		-26.184,0	-2,29		12.660,7	